
Në bazë të Konkluzionit të Qeverisë së Republikës së Serbisë mbi pranimin e Programit të masave mbi ndarjen dhe shfrytëzimin e mjeteve për subjektet ekonomike në pronësi private për vitin 2023, në komunat Preshevë, Bujanoc dhe Medvegjë, 05 numër 401 – 3713/2023të datës04.05.2023, Shërbimi i Trupit Koordinues i Qeverisë së Republikës së Serbisë për komunat Preshevë, Bujanoc dhe Medvegjë (në tekstin e mëtejshëm: Shërbimi i Trupit Koordinues), më 15.05.2023,


shpall
KONKURS
përndarjenemjetevepërsubvensionesubjekteveekonomikenë pronësiprivatepër
vitin 2023, në komunatPreshevë, BujanocdheMedvegjë


IVLERAEMJETEVE
Konkursi realizohet nga Shërbimi i Trupi Koordinues për ndarjen e fondeve në shumën prej 34.000.000,00dinarë, përkatësishtpër komunën e Preshevës në vlerë prej 13.090.000,00dinarë, përkomunën e Bujanocit në vlerë prej 14.110.000,00dinarë dhe për komunën e Medvegjës në vlerë prej 6.800.000,00 dinarë.
Me fondet e përcaktuara do të financohen masat e mëposhtme:
1) për Masën I, përkatësisht për bashkëfinancimin e projekteve të sipërmarrësve të cilët kanë për tendencë rritjen dhe punësimet e reja. 
2) për Masën II, gjegjësisht projektet e shoqërive të vogla ekonomike në përputhje me Rregulloren mbi Rregullat për Ndarjen e Ndihmës Shtetërore („Gazeta Zyrtare e RS-ës, nr. 13/10, 100/11, 91/12, 37/13, 97/13, 119/14, 23/21 –rregullorestjetër, 66/21 – rregullores tjetër, 99/21 rregullores tjetër dhe 20/23 – rregullores tjetër), dhe në përputhje me Ligjin mbi Kontabilitet („Gazeta Zyrtare e RS-ës“ numër 73/19 dhe 44/21 – ligjit tjetër) klasifikohen në kompani mikro dhe të vogla (në tekstin e mëtejmë: kompani mikro dhe të vogla), të cilat kanë tendencë për rritje dhe punësime të reja, dhe në përputhje të Rregullores mbi rregullat dhe kushtet për ndarjes e ndihmës me vlerë të vogël ( ndihma de minimis) (Gazeta Zyrtare RS, nr 23/21).
Qëllimiikonkursit është financimiipajisjeve/makinavepërsubjektetqë plotësojnë kushtetekëtijkonkursi.
ShërbimiiTrupitKoordinuesdotë bashkëfinancojë derinë 70% (neto) të shpenzimeve (paTVSH) të prokurimitpërmasënIdhemasënIIngapika 1.3 eProgramitpërkompanitëmikrodhetëvogladhepërsipërmarrësit. 
Shpenzimet nuk përfshijnë tatimin mbi vlerën e shtuar, pagesa e të cilit është detyrim ekskluziv i aplikuesit.


IIKUSHTET E KONKURSIT
Të drejtë për të shfrytëzimin e mjeteve të pakthyeshme kanë subjektet ekonomike të regjistruara në Agjencinë e Regjistrimit të Bizneseve, si më poshtë:
1) subjektet juridike të kategorizuara si ndërmarrje mikro dhe të vogla;
	2)  sipërmarrësit;
të cilët janë të regjistruara në fushën e prodhimit dhe të shërbimevenë sektorët B - miniera, C –industriprodhuese, D - furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe klimatizim, E - furnizimin me ujë, menaxhimtë ujërave të zeza, kontrollin e procesit heqjen e mbeturinave dhe si aktivitetetengjajshme dhe F - ndërtimtari (sipas klasifikimit të veprimtarive në përputhje me Rregulloren mbiKlasifikimin e Veprimtarive("Gazeta ZyrtareeRS-ës”, nr 54/10)) dhe në faqen e internetit të InstitutitRepublikanpërStatistika (www.stat.gov.rs) dhe të cilat kanëseli në territoret e komunavePreshevë, Bujanoc dhe Medvegjë.Përjashtimisht, mjetetmundtë ndahenedhenë sektorinG – kurpërveç tregëtisë në të madhedhetë vogël, sipërmarrjetnë afarizminetyrekanë edheveprimtarinë prodhuese, dhemekëtë rast është enevojshmetë dërëzohenfotografitë erepartittë prodhimit, makinaveegzistueseapomekanizmitsidhekartelavetë mjetevethemelorepërato, 3 faturapërmallinedorëzuarapopunimetngaperiudhaemëparshme.
Në sektorinGmjetetnukmundtë përdorendrejtpërdrejtë përtregëtinë komerciale, siç është prokurimiipajisjevetë mjetevetë transportitpërobjektetkomercialedhetë tilla. 
Mjetetepakthyeshmenukjanë të dedikuarapër:
1) aktivitetet dhe projektet për të cilat tashmë është aprovuar një formë e ndihmës shtetërore;
2) mjetet e përhershme qarkulluese;
3) projektet e amviserive bujqësore individuale të regjistruara;
4) projekte që kanë të bëjnë me partitë politike;
5) projekte që kanë lidhje me:
a. industrinë e duhanit;
b. prodhimin e pijeve alkoolike të distiluara;
c. basteve dhe lojërave të fatit;
d. armatim dhe municion;
6) kryerjen e shërbimeve të regjistruara në sektorët A – bujqësi, H - komunikacion dhe magazinim; I-shërbimet e akomodimit dhe shërbimet ushqimore; J-informim dhe komunikim; K- veprimtari financiare dhe të sigurimit; L- bizneseve me pasuri të patundshme; M- veprimtari profesionale, shkencore, inovatore dhe teknike;  N - veprimtari të shërbimit administrativ dhe ndihmës; O- administratë shtetërore dhe mbrojtje; sigurimi social të detyrueshëm; P- arsim; Q – mbrojtja shëndetësore dhe mbrojtja sociale; R - art; argëtim dhe rekreacion; S - veprimtari të tjera shërbyese; T - veprimtarinë e ekonomisë familjare si punëdhënës; veprimtarinë e familjeve që prodhojnë mallra dhe shërbime për nevojat e tyre; U - veprimtaritë e organizatave dhe trupave eksterritoriale në Klasifikimin e Veprimtarive (prezantimi në faqen e internetit të Entit Republikan të Statistikave,www.stat.gov.rs).
Vërejtje: mundësi të jashtëzakonshme për ndarjen e mjeteve edhe në sektorin G – kur përveç tregëtisë në të madhe dhe të vogël apo kompani e vogël  në afarizmin e tyre kanë edhe veprimtarinë prodhuese, dhe me këtë rast është e nevojshme të dërëzohen fotografitë e repartit të prodhimit, makinave egzistuese apo mekanizmit si dhe kartelave të mjeteve themelore për ato, 3 fatura për mallin e dorëzuar apo punimet nga periudha e mëparshme.

IIKUSHTET E KONKURSIT 
Të drejtë në shfrytëzimin e mjeteve të pakthyeshme kanë bartësit e aplikacioneve të cilat i plotësojnë kushtet e mëposhtme:
а) kushtet themelore
1) ta kenë dorëzuar formularin e plotësuar të aplikimit tëShërbimittë Trupit Koordinues me dokumentacionin e nevojshëm në përputhje me këtë program dhe konkursin e publikuar;
2) që për të njëjtat qëllime nuk kanë përdorur fonde inkurajuse që vijnë nga buxheti i Republikës së Serbisë, buxheti i vetëqeverisjes lokale ose organizatave donatore;
3) të kenë të siguruar fondet e tyre për bashkëfinancimin e projektit (shlyerjen e detyrimeve nga fondet individuale për blerjen e pajisjeve me anë të lëshimit ose kompensimit nuk është elejuar);
4) të kenë të shlyeradetyrimetnë bazë të tatimitdhekontributeve;

5) të kenë të shlyeratë gjithadetyrimetnë bazë të taksavelokale;

6) të jenë në pronësishumicë private;

7) të jenë të regjistruar në Agjencinë përRegjistrate Bizneseve; që brenda një viti para paraqitjes së kërkesës, nukiu është shqiptuar masaeplotëfuqishmee ndalimit të kryerjes së veprimtarisë;

8) të ekzistojë dhe veprojë për të paktën dy vjet në territorin e komunave të Preshevës, Bujanocit ose Medvegjës - që selia e ndërmarrjes duhet të jetë në territorin e komunave Preshevë, Bujanoc ose Medvegjë të paktën nga viti 2021 (të kenë raporte financiare mbiveprimtarinë për dy vitet e fundit - 2021 dhe 2022);
9) që derinë ditëneparaqitjessë kërkesëstë kenë të paktën dy të punësuar për një periudhë të pacaktuar kohore (vërtetim është formulari i aplikimit M4 dhe/ose MA);
10) që llogaria e parashtruesittë kërkesës nuk është bllokadë në periudhën prej 1 janarit 2023;
11) që ndaj tyre nuk është nisur procedurë e falimentimit apo procedurë e likuidimit;

12) që nukjanë në vështirësi, ndërsasipasdefinicionittë mëposhtëm:
Subjektiekonomiknë vështirësi është subjektiekonomikqë nuk është në gjendjetë parandalojë humbjetngafondeteveta, fondetepronarëve/aksionarëvetë tijosetë besuarëveosefondetngaburimetetjeranë treg, dhetë cilatpaintervenimineshtetit, përnjë kohë të shkurtë dhetë mesmedotë rrezikojë mbijetesënetij. 
Subjektiekonomik është në vështirësi:
- nësepërgjegjësiapërborxhetetij është ekufizuardheaikahumburmë shumë segjysmënekapitalitthemelor, ngatë cilatmbinjë të katërtënekapitalitthemelorekahumburnë 12 muajtefundit;
- nësetë paktënnjë personnë mënyrë të pakufizuarpërgjigjetndajborxhevetë tijdheraportetfinanciaretregojnë sekapitaliitij është zvogëluarpërmë shumë segjysma, ngatë cilatmë shumë senjë ekatërtaekapitalit është humburnë 12 muajtefundit;
- nëseplotësonkushtetpërhapjenenjë procedurefalimentimi.
Subjektiekonomik është në vështirësiedhenëseasnjë ngakushtetepërmenduranë paragrafin 1 të kësajpikenuk është plotësuar, nësekashenjatë dukshmese është në vështirësi, sirritjaehumbjeve, reduktimiitë ardhuravetotale, rritjaestoqeve, kapacitetiitepërt, zvogëlimiirrjedhavetë mjetevemonetare , rritjaeborxhit, rritjaekostovetë interesitdherëniaosenultanetoevlerëssë pronës. Në kushtetmë të vështira është një subjektbiznesiicili është ipaaftë përtë paguar (insolvent) osendajtë cilit është hapurproceduraefalimentimit.
b) kushtetspecifike
Një subjektekonomikngaterritoriinjë komunemundtë paraqesë maksimumnjëparaqitjetëpropozimittëprojektitpërfinancimeprojektit.
Merastinedorëzimittë paraqitjes, seliaqendroreesubjektitekonomikduhettë jetë në territorinekomunëssë Preshevës, BujanocitoseMedvegjëssë pakungaviti 2021, përkatësiht të kenë raporte financiare mbiveprimtarinë për dy vitet e fundit (për vitin 2021 dhe 2022);
Subjektetafaristeqë kanë marrë fondenë konkursineshpallurnë bazë të Programittë masavepërndarjendhepërdoriminefondevepërsubvencionepërkompanitë privatenë vitin 2020, 2021dhe 2022në komunatPreshevë, BujanocdheMedvegjë, nukkanë të drejtë të aplikojnë përkëtë konkurs. Përndryshe, paraqitjaetyredotë refuzohetsitëpalejauara.
Subjekteteekonomikeqë kanë marrë mjetetë pakthyeshmepërsubvencionetnë konkursineShërbimittë TrupitKoordinuestë vitit 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2018 dhe 2019kanë të drejtë të aplikojnë përkonkursinevitit 2023.
Merastinpërzgjedhjessë paraqitjevepërparsidot`ijepetsubjekteveekonomikeqë nukkanë marrë mjetetë pakthyeshmepërsubvensionenë konkursineShërbimittë TrupitKoordinues.
Aplikacionetesubjekteveekonomikekundërtë cilitudhëhiqetprocedurë gjyqësorepërmospërmbushjemtë detyrimevesipasKontratësmeShërbimineTrupitKoordinuestë Qeverisë së Republikëssë Serbisë përkomunatPreshevë, BujanocdheMedvegjë, mbindarjenesubvencionevenë bazë të konkursevetë mëparshme, dotë refuzohensitë palejuara.
c) Kuadrifinanciar
Shërbimi i Trupit Koordinues do të bashkëfinancojë deri në 70% (neto) të kostove (përjashtuar taksën e vlerës së shtuar) të prokurimit për masën I dhe masën II nga pika 1.3, për ndërmarrjet mikro dhe të vogla dhe sipërmarrësit.
Kostot nuk përfshijnë taksën e vlerës së shtuar, pagesa e së cilës është përgjegjësia e vet aplikuesit.
Mjetet e pakthyeshme jepen në përputhje me qëllimin e fondeve të përmendura në pikën 1.3, si vijon:
a) Sipërmarrësit aplikojnë për alokimin e fondeve sipas kritereve të mëposhtme:
1. Sipërmarrësit që nuk kanë detyrimin të mbajnë libra biznesi (paushallët) mund të aplikojnë për fonde në shumën maksimale deri në 2.000.000,00 dinarë. Erëndësishmepërndarjen është mesatarja e të ardhurave neto të realizuara në periudhën e dy viteve të kaluara, në shumën e dyfishtë të fondeve të kërkuara.
2. Sipërmarrësit që mbajnë librat e biznesit nën sistemin e kontabilitetit me dy hyrje mund të aplikojnë deri në shumën maksimale 3.000.000,00 dinarë në të njëjtat kushte si sipërmarrësit me tatimpaushall, me kusht që përveç dyfishit të shumës së të ardhurave ata mund të kenë dyfishin e vlerës së pasurive të pashkruara gjegjësisht të mjeteve të përhershme. 
b) ndërmarrjetmikrodhe të vogla dhe sipërmarrësit nga fusha e industrisë së përpunimit, industrisë së ndërtimit, industrisë së riciklimit, të cilat janë kryesisht të angazhuara në prodhim, aplikojnë për ndihmë financiare në shumën maksimale:
1) në vlerën deri në 3.000.000,00 dinarë, pa tatimin mbi vlerën e shtuar, për projektet për blerjen e pajisjeve me qëllim të rritjes së kapacitetit të prodhimit ekzistues, rritjes së produktivitetit dhe cilësisë ose sigurimin e një faze më të lartë të përpunimit të produktit;
2) në vlerë deri në 3.000.000,00 dinarë, pa përfshirë taksën e vlerës së shtuar, për projektet për blerjen e pajisjeve për prodhimin e produkteve të reja, produkte me vlerë të shtuar bruto më të lartë, rritje të mundësive të eksportit, gjegjësisht zëvendësimin e eksportit ose zgjerimin e tregut të shitjeve ose përmirësimin e pozicionimit të tregut, prokurimi i pajisjeve për prodhimin e paketimit të produkteve të reja ose paketimit të produkteve të reja, prokurimi i pajisjeve për zbatimin e shërbimeve të regjistruara në sektorët B deri F (G) të Klasifikimit të Veprimtarive.
Subjektet afariste janë të detyruara të financojnë shumën e mbetur të fondeve nga burimet e tyre, nga fondet që nuk vijnë nga buxheti i Republikës së Serbisë, nga buxheti i vetëqeverisjes lokale ose organizatave donatore. Fondet individuale për projekte të bashkëfinancimit duhet të sigurohen në të holla. Shlyerjae detyrimeve nga fondet e veta për blerjen e pajisjeve me cesion ose kompensim nuk është e lejuar. Shuma e ndihmës së pakthyeshme të aprovuar nuk mund të jetë më e vogël se 300.000,00 dinarë, pa tatimin e vlerës së shtuar.
Fondet do të përdoren në mënyrë që Shërbimi i Trupit Koordinues të bëjë pagesa direkte me profaturë tek furnizuesi ose furnitori, i zgjedhur nga shfrytëzuesi i fondeve.
	Fondet për realizimin e masës nuk mund të përdoren për: detyrimet e mbeturanëbazë të takasve dhe tatimeve, kredive dhe kësteve për shlyerjen e kredisë; kostot e garancioneve, polisat e sigurimit, intereset, kostot e operacioneve bankare, trajnimet, çertifikimi i produkteve, diferencat e kursit të këmbimit; kostot doganore dhe administrative, kreditimi i palëve të treta, shërbimet e këshillimit, kostot e hartimit të propozimeve të projektit dhe mbledhja e dokumenteve për të aplikuar për konkurs, kostot e transportimit të pajisjeve, kostot e ekspertizës, trajnimin e punonjësve dhe shërbimeve të tjera të lidhura me projektin.
	Investimet fillestare dhe vendet e reja të krijuara të punës në lidhje me këto investime duhet të jetësohennë të njëjtën zonë, përkatësisht rajon, për të paktën tre vjet pas përfundimit të projektit.

III DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM

1) Formulari i plotësuar në mënyrë të rregullt, i vulosur dhe i nënshkruar - Formulari numër 1A ose 1B;
2)  Deklaratë me shkrim e nënshkruar dhe e vulosur për pranimin e kushteve për ndarjen e fondeve - Formulari numër2;
3) Lista e regjistrimit të mjeteve themeloremë datë 31 dhjetor v.2022;
4) Formulariiplotësuar, nënshkruardhe vërtetuar i kostos së projektit me strukturën bashkëfinancuese tëparashtruesittë Paraqitjes, duke treguar burimet e fondeve për bashkëfinancimin e projektit - Formulari nr. 3;
5) Aryetimmetë cilin shpjegon se si pajisjet e blera do të kontribuojnë në reduktimin e konsumit të energjisë për njësi të prodhimit dhe të cilat detyrimishtduhen të përmbajnë:
a) Në rasttë ndryshimittë pajisjeveegzistuese:
· karakteristikat teknike të pajisjes së re që është lëndë e prokurimit, si dhe atyreekzistuese me të dhënat e detyrueshme për konsumin e energjisë për njësi të prodhimit ose në baza vjetore dhe numrin e orëve të punës gjatë vitit;
· nëse pajisja shënohet me një klasë ose me disa etiketa të tjera të efikasitetit të energjisë, është e detyrueshme të tregohen të dhënat për pajisjet ekzistuese dhe të reja;
· masateavansimittë efikasitetittë energjisë në prodhimtë cilatdotë merrensë bashkumeinstaliminepajisjevetë reja;

b) Në rast instalimi të pajisjeve të reja;
	- karakteristikat teknike të pajisjeve të reja që janë subjekt i prokurimit;
	- nëse pajisja shënohet me një klasë ose me ndonjë etiketë tjetër të efiçencës së energjisë, është e detyrueshme të theksohet e dhëna;
	- masat për të përmirësuar efikasitetin e energjisë në prodhimin që do të ndërmerren me instalimin e pajisjeve të reja;
6) Vendimi i parashtruesittë kërkesësmbi furnizuesin e zgjedhur,gjegjësishtfurnizuesitmearsyetim dhe profakturë.
	Dokumentacioniicilisigurohetnëpërputhjemenenin 9 dhe 103 tëLigjitmbiProcedurënePërgjithshmeAdministrative (GazetaZyrtareeRS-ës”, nr 18/16dhe 95/18 – interpretimautenitik)

         1)Ekstrakti nga Agjenciae Regjistrittë Bizneseve (APR);
2) Akti iThemelimittë parashtruesitsë kërkesës (origjinali ose fotokopja e vërtetuar);
3) Raportetvjetore financiare për vitin 2021 dhe 2022 (bilancigjendjes, bilancii të ardhurave dhe shtojca statistikore) të vërtetuara nga kontabilisti dhe përfaqësuesi ligjor i subjektit ekonomik me listën eregjistrimit të mjetevethemelorenë ditën31 dhjetor v.2022; (përsipërmarrësittëcilëtudhëheqinkontabilitettëthjeshtënukdorëzohetbilanciigjendjes),
· sipërmarrësitdorëzojnëvëlliminetëhyravetërealizuaradheshërbimevetë prodhimitnë 2021dhe 2022, numrinekontratavetë lidhurameklientët, numrineklientëvemetë cilët është lidhurnjë kontratë dhevlerënekontratavetë lidhurameklientët, 
4) Formularin M4 dhe/apo MA për punonjësit,
5) Vërtetiminorigjinal i degës kompetente të Administratës Tatimore se aplikanti ka shlyer të gjitha detyrimet për tatimet dhe kontributet që përfundojnë me datën e publikimit të ftesës publike;
6) Vërtetimin origjinal e organit kompetent të vetëqeverisjes lokale që aplikanti ka shlyer të gjitha obligimet ndaj vetëqeverisjes lokaleqë përfundojnë me datën e publikimit të ftesës publike;
7) Vërtetimin origjinal tëorganit kompetent që personit juridik në vitin e fundit para publikimit të ftesës publike nuk iuështë shqiptuar një masë eplotëfuqishme e ndalimit të kryerjes së veprimtarisë –ilëshuar pas shpalljes së konkursit;
8) Vërtetimi i Bankës Kombëtare të Serbisë se llogaria e aplikantit nuk është i bllokuar që nga 1 janari 2023–ilëshuar pas shpalljes së konkursit;
9) Vërtetimi i Agjencisë së Regjistrit të Bizneseve ose gjykatës kompetente qëkundërtyre nuk është iniciuar procedura e falimentimit ose likuidimit, të lëshuara pas shpalljes së konkursit;








IVAFATIPËRPARAQITJEDHEPËRDORËZIMINEDOKUMENTEVE
Afatipërdorëzimineparaqitjevenë konkurs është derimë date09.06.2023. 
Parashtruesit, paraqitjetetyresë bashkumedokumentacioninpërcjellësduhett`iadorëzojnë Shërbimittë TrupitKoordinuespersonalishtapomepostë rekomanduesenë adresën:
ShërbimiiTrupitKoordinuesiQeverisë së Republikëssë Serbisë përkomunatPreshevë, BujanocdheMedvegjë
BulevarMihailaPupina 2, 11 070 NoviBeograd
Paraqitjetdorëzohennë zarfinembyllurdhetë vulosurmeshënimin„Prijava za konkurs – za sredstva za subvencije privatnim preduzećima u 2023. godini u opštinama Preševo, Bujanovac i Medveđa, sa napomenom „NE OTVARATI PRE ISTEKA ROKA“,meemrineplotë dheadresënedërguesitnë pjesënmbrapatë zarfit. 
Paraqitjettë cilatnukdorëzohensipasmënyrëssë paraparë të lartëpërmendurnukdotë shqyrtohen. 


VNDARJAEMJETEVE
Shikimin, kontrolliminerregullësiveformale, vlerësimineaplikacionevedhesjelljenevendimitmbindarjenefondevetë subvencionimitkryhetngaanaKomisioni, iciliformohetmevendimtë u.dtë drejtoreshëssë Shërbimittë TrupitKoordinuestë Qeverisë së Republikëssë Serbisë përkomunatPreshevë, BujanocdheMedvegjë.
Çdoparaqitjevlerësohetnë bazë të kriterevepërvlerësimineparaqitjevedhepërpilohetranglistaebazuarnë numrinepikëvenë përputhjemekriteret.
Dotë merrenparasyshvetëmaplikacionetedorëzuaranë mënyrëkompletedhenë kohë.
Në rast se shumë aplikime kanë numrin e njejtë të pikëve, përparsi do të kenë aplikimet në të cilat numri i planifikuar i punëtorëve të rinj është më i madh. 
Komisioni mund të kryejë verifikim shtesë të dokumentacionit të paraqitur dhe të kërkojë informacion shtesë gjatë vlerësimit dhe përzgjedhjes së aplikacioneve (p.sh. kontrollimi i çmimeve të tregut të pajisjeve që do të blihen), por vetëm për aplikantët që kanë plotësuar kërkesat formale të Programit. dhe konkursit. Vetëm aplikimet e plota dhe në kohë do të merren parasysh.
Në përputhjemekriteretepërcaktuara, Komisionidotë kryejë renditjeneaplikacionevepërshpërndarjenefondeve. Komisionipasrangimittë kryer, në bazë të autorizimitngavendimi, në afatprej 15 ditëvengadataeskadimittë afatitpërdorëzimineaplikacioneve, dotë sjellë vendimpërpërzgjedhjeneaplikacionevepërtë cilatdotë jepenmjetetepakthyeshme, të cilënenënshkruankryetari/jai/eKomisionit.
Kandidatët, paraqitjetetë cilëvejanë refuzuarngaShërbimiTrupiKoordinueskanë të drejtë ankesebrenda 15 ditëvengadataemarrjessë vendimitpërndarjenefondeve, në përputhjemenenin 32 dhe 147 të LigjitmbiProcedurënePërgjithshmeAdministrative.

Në ankesë duhettë theksohetvendimiikontestuar, numridhedatënevendimit, arsyetpërparaqitjeneankesësdhearsyetimi.
            Ankesaiparashtrohetu.dtë drejtoreshëssë Shërbimittë TrupitKoordinuestë Qeverisë së Republikëssë Serbisë përkomunatPreshevë, BujanocdheMedvegjë, ndërsapërmesKomisionitpërVlerësimindhePërzgjedhjeneAplikacionevepërCaktimineFondevepërSubvencionepërBiznesetnë PronësiPrivate, nëadresëneShërbimittëTrupitKoordinuestëQeverisësëRepublikëssëSerbisëpërkomunatPreshevë, BujanocdheMedvegjë, përkatësishtnëadresënBulevarMihailaPupina 2, 11070 NoviBeograd, Beograd. 
Mbiankesënvendosu.dedrejtoreshëssë Shërbimittë TrupitKoordinuesbrenda 15 ditëvengadataepranimittë ankesës.
 Vendimi i u.d së drejtoreshës sipas ankesave të paraqitura është përfundimtar në procedurën administrative.
Mjetet e pakthyeshme të miratuara do të paguhen në llogarinë e furnizuesit, gjegjësisht dorëzuesit.
Shërbimi i TrupitKoordinues do të nënshkruajë kontratë trepalëshe, me shfrytëzuesit e fondeve dhe furnizuesit, gjegjësisht dorëzuesit që ata kanë zgjedhur.
Aktiviteti për të cilin miratohet fondi, si dhe të gjitha pagesat që lidhen me realizimin e tij, duhet të fillohen pas nënshkrimit të kontratës dhe të përfundohen brenda 6 muajve nga data e lidhjes së kontratës.
Shfrytëzuesi i mjeteve dhe furnizuesi i pajisjeve janë të detyruar që me rastin e nënshkrimit të kontratës me Shërbimin e Trupit Koordinues Trupit të dorëzojnë: kambialin dhe autorizimin e kambialit dhe kërkesën për evidentimin e kambialit,si dhe një garanci bankare e lëshuar të rregullt në favor të Shërbimit të Trupit Koordinues (nëse furnizuesi është person juridik i huaj).
Me rastin e nënshkrimit të kontratës, furnizuesi, gjegjësisht furnitori është i detyruar të paraqesë vërtetimin origjinal të Agjencisë për Regjistrat e Bizneseve për subjketet ekonomike vendore, gjegjësisht organit tjetër kompetent për bizneset e huaja, që ndaj tyre nuk është inicuar procedura e likuidimit ose falimentimit. Vërtetimi duhet të jetë lëshuar pas shpalljes së konkursit.
Përfituesi i fondeve gjithashtu është i detyruar të paraqesë edhe kërkesën për pagesën e fondeve tek Shërbimi i Trupit Koordinues.
Parashtruesi i aplikimit duhet pas përfundimit të aktiviteteve/projekteve të dorëzojë Shërbimit të Trupit Koordinues raportin mbi realizimin e aktiviteteve/projekteve të bashkë-financuara përmbajtja e të cilit dhe afati i fundit  për dorëzimin do të definohen në kontratë.
Dokumentacioni i theksuar duhet t`i dorëzohet Shërbimi të Trupit Koordinues në afat prej tridhjetë ditëve pas përfundimit të të gjitha aktiviteteve. 


VIFORMULARËT E KONKURSIT
Formularët e konkursit  dorëzimin e paraqitjeve janë në dispozicion në faqen e internetittë Trupit Koordinues www.kt.gov.rsdhe në faqen e internetit të komunës Preshevës www.presevo.rs, Bujanocit www.bujanovac.rsdhe Medvegjës www.medvedja.ls.gov.rs.
Përpyejteshtesë mundtë drejtoheniekskluzivishtnë formë të shkruarnë adresënelektronike: fatos.mustafa@kt.gov.rs
10

